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Abstract
The task of this work is to analyze Elo rating system for evaluating the per-
formance of players and to explore methods of estimating Elo. We implemet
a system simulating the player behaviour and his played matches. Selected
methods for estimating Elo will be implemented and thoroughly tested. We
also create GUI to allow visualization and simulation settings. We propose
modified method for better estimating players Elo.

Abstrakt

Úkolem této práce je seznámit s mírou Elo pro hodnocení výkonnosti hráče a
prozkoumat metody odhadu Elo. Práce implementuje systém, který simuluje
hráče a jejich odehrané zápasy. Vybrané metody pro odhad Elo jsou imple-
mentovány a důkladně otestovány. Bylo vytvořené GUI umožňující nastavení
a vizualizaci simulace. Součástí práce je navržení modifikované metody pro
lepší odhadnutí Elo hráče.
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1 Úvod

Elo je způsob ohodnocení výkonosti hráče založený na výsledcích odehraných
her se soupeři. Autorem hodnotícího systému byl Arpad Elo. Systém Elo se
nejčastěji používá v šachu, lze jej ale aplikovat v jakékoliv hře založené na
vzájemných zápasech jedinců nebo týmů. To jest například i na počítačové
hry.

S hodnocením hráčů jsem se osobně setkal v několika online hrách. Ne
všechny hry používaly jako hodnotící systém Elo, ale používala ho většina
z nich. Jako hráče mě zajímal systém hodnocení. Především mě zajímala
přesnost hodnocení a faktory, které mají na přesnost vliv.

Prozkoumání hodnocení Elo mě zaujalo, nejen protože jsem se s ním už
setkal, ale především proto, že je to věc používaná na celém světě.

Cílem této práce je vytvořit simulaci soutěží, na které lze otestovat již
existující metody pro výpočet, analyzování jejich nedostatků a aplikování
modifikací výpočtů pro zpřesnění metod.
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2 Analýza

Hodnocení Elo se pohybuje přibližně v rozsahu od 0 do 2600, kdy dolní
hranice je stanovena pevně (není možné, aby měl hráč záporné Elo) a horní
hranice stanovena není. Pokud by například hráč s Elo 0 prohrál a měly by
mu být odečteny body, tak mu žádné body odečteny nebudou a hodnota jeho
Elo zůstane na 0. Teoreticky tedy může mít hráč Elo neomezené, prakticky to
však není možné. Podle USFC (Šachový svaz USA) se v roce 2007 pouhých
9 % hráčů pohybovalo pod hranicí 200 bodů Elo, 50 % hráčů v rozmezí od
800 do 999 bodů Elo a necelé 1 % nad hranicí 2200 bodů Elo [1].

Pro výpočet Elo existuje několik metod. V této práci budou prozkoumá-
vány dvě metody. Průběžná metoda, počítající změnu stávajícího Elo hráče
na základě posledního odehraného zápasu, a Periodická metoda počítající
odhad Elo na základě několika posledních her, které hráč odehrál. Perio-
dická metoda se dá také použít jako prvotní odhad hráčova Elo.

Aby se daly jednotlivé metody zkoumat, respektive jejich účinnost a přes-
nost, muselo by být známo reálné Elo hráčů. To ve skutečném světě samo-
zřejmě známo není. Ve vytvořené simulaci bude tedy hráčům přidělena reálná
hodnota Elo, podle které se budou řídit výsledky vzájemných zápasů hráčů.
Hráč s vyšším reálným Elo bude mít větší šanci na výhru. Vypočítané odhad-
nuté Elo potom budeme moci porovnat s hodnotou reálného Elo a tím určit
jak je daná metoda přesná. Přesnost metod lze určovat rozdílem reálného
a odhadnutého Elo nebo například korelací mezi množinou odhadnutých Elo
všech hráčů a množinou reálných Elo všech hráčů.

Aby bylo vidět, jak jsou jednotlivé metody účinné, bude vhodné na za-
čátku simulace nastavit všem hráčům stejnou hodnotu jejich odhadnutého
Elo. Bude-li odhadnuté Elo hráčům nastavené na průměrnou hodnotu od-
hadnutého Elo všech hráčů, mělo by být vidět, jak rychle jednotlivé metody
konvergují ke správnému výsledku, tedy k reálnému Elo hráče, a jestli se
naopak neodchylují od již správně odhadnutého Elo. U průměrných hráčů,
kteří budou mít již od začátku odhadnuté Elo blízké reálnému, bude důle-
žité, aby se jim odhadnuté Elo příliš neodchýlilo od reálného. U hráčů vysoce
nadprůměrných nebo naopak podprůměrných bude cílem co nejdříve dosáh-
nout hodnoty reálného Elo. Samozřejmě by se po dosažení této hodnoty
odhadnuté Elo nemělo příliš odchylovat.

Dalším předmětem zkoumání by mělo být, jak rychle a správně se bude
odhadovat Elo hráčům přidaným do simulace, ve které mají hráči svá Elo
již odhadnutá téměř správně.
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2.1 Nedokonalosti Elo
Jedna z nedokonalostí hodnocení hráčů pomocí systému Elo je spojena
s omezeným počtem soupeřů. Pokud se hráč bude utkávat pouze s ome-
zenou skupinou hráčů, jeho Elo může být zkreslené. Bude-li například sku-
pina hráčů, se kterou se utkává, velice podprůměrná a on „pouze“ průměrný
(vzhledem ke všem hráčům hrajícím danou hru), bude jeho Elo značně větší
než jeho skutečná výkonnost.

Další z nedokonalostí vyplývá z podstaty některých her. Například u ně-
kterých tahových her může být hráč začínající zápas zvýhodněn před hráčem
hrajícím jako druhý (šachy), nebo naopak. Tento jev lze řešit připočtením
nebo odečtením extra bodů Elo. Jak se tyto bonifikace počítají, se liší dle
typu hry, na kterou jsou aplikovány, a dle jednotlivých organizací.

Další nedokonalostí Elo systému je nemožnost zachytit absolutní změnu
výkonnosti hráčů v některých situacích. Například, utkají-li se dva hráči se
stejným Elo a po nějakém čase, kdy se jejich Elo změní stejně nebo aspoň
velice podobně (zmenší nebo zvětší), se utkají znovu, systém tento jev není
schopen zachytit.

Další nedokonalost je spojena s počátečním odhadem Elo. Odhadne-li se
Elo hráče příliš nízké oproti jeho skutečné výkonnosti a poté porazí hráče po-
dobné výkonnosti, avšak s podstatně vyšším odhadnutým Elo, pokles bodů
hráče s vyšším Elo by byl velice razantní. Naopak růst hráče, jehož Elo je
špatně odhadnuto, by mohl být větší, než je vypočítaný. V praxi některé or-
ganizace tyto případy řeší tak, že oběma hráčům přidají body navíc. Hráč se
špatně vypočítaným Elo se rychleji přiblíží ke svému skutečnému Elo a hráč,
který prohrál, bude za svou prohru bonifikován, ovšem ne tak razantně.

Další otázkou tedy je, jak určit počáteční Elo hráče. Jde to několika způ-
soby. Jedním z nich je, že se nastaví všem nově příchozím hráčům stejné
Elo, třeba na předpokládanou střední hodnotu Normálního rozdělení Elo
všech hráčů. Nastavovat Elo nově příchozím hráčům jako průměrnou hod-
notu Elo všech hráčů není vhodné. Za předpokladu že hru najednou opustí
velké množství podprůměrných hráčů, průměr Elo se zvětší. Tím se budou
hráčům nastavovat stále větší Elo a bude docházet k efektu umělého na-
vyšování Elo. Další z možností je počítat Elo z několika odehraných her se
soupeři, jejichž Elo je již známé. Přesnost výpočtu počátečního Elo se zvišuje
s počtem odehraných her.

Jako nedostatek Elo systému lze považovat i skutečnost, že různé společ-
nosti, které ho používají, si volí u Průběžné metody různý koeficient rozvoje
pro různé skupiny hráčů. To vede k tomu, že v různých organizacích se
střední hodnota Elo hráčů liší, stejně tak i maximální a minimální hodnoty
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Elo. Tato skutečnost sice zamezuje porovnávání hráčů hrajících pod spo-
lečnostmi používajícím různé koeficienty rozvoje, nicméně jasně vypovídá
o výkonnostech hráčů hrajících v jednotlivých systémech.

Poslední zmíněná nedokonalost je spojena s efektem umělého navyšování
Elo. Budou-li do hry přicházet stále noví hráči, kteří po několika prohraných
hrách hru opustí, bude se hráčům, kteří je porazili, Elo navyšovat. Noví hráči
už však nikomu Elo nesníží tím že by ho porazili. Do hry tedy přibyly body
Elo navíc. Postupně se tedy začne projevovat inflace Elo bodů u hráčů. Tato
inflace se dá řešit mechanismy, které ji uměle snižují. Například přepočtem

[…]

Periodické metody, ale přiděluje ho staticky. Hráčům tedy odhaduje Elo
stejným způsobem jako metoda B. Její chování by tedy mělo být stejné jako
u metody B, ovšem se zpožděním, protože hráčům trvá déle dosáhnout svého
reálného Elo.

38

5 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit systém simulující hráče a jejich odehrané zápasy.
Vzhledem ke složitosti vytvoření reálného systému s mnoha náhodnými fak-
tory a vlivy specifickými pro jednotlivé hry a soutěže, byl vytvořen všeobecný
model zohledňující jen základní faktory. Tento model dostatečně slouží k de-
monstraci efektivity jednotlivých metod pro měření Elo hráčů.

Dalším cílem bylo vybrané metody implementovat a důkladně otestovat.
Metody byly testovány na několika modelech simulace s různými parametry.
Výsledky byly vyneseny do grafů, které vypovídají o účinnosti jednotlivých
metod. Na základě pozorování chování jednotlivých metod byla vytvořena
Modifikovaná metoda, která dokonce dosahuje lepších výsledků než stávající
metody zkoumané v této práci.

Práci považuji za úspěšnou a měla by splňovat požadavky, které byly
kladeny na začátku práce.

Během práce byla v programovacím jazyce Java vytvořena knihovna po-
skytující metody pro výpočet Elo všech metod zkoumaných v této práci.
Tato knihovna byla přidána do přílohy jako součást této práce.
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A Přílohy

A.1 Uživatelská dokumentace
Vytvořený program se skládá ze dvou ovládacích aplikačních oken. V prvním
aplikačním okně (viz obrazek A.1) lze nastavit základní parametry pro spuš-
tění simulace nebo spustit jednu ze tří simulací. V druhém aplikačním okně
(viz obrázek A.2) lze celou simulaci řídit. Zobrazují se v něm také statistiky
a naměřené hodnoty.

Program zároveň vytváří 3 soubory („continues.txt“, „conPer.txt“,
„modify.txt“), do kterých se zapisují statistiky jednotlivých metod v kaž-
dém časovém období. Při spuštění nové simulace se tyto soubory mažou
a nahrazují se novými.

A.1.1 První aplikační okno
V prvním aplikačním okně popisovaném na obrázku A.1 si může uživatel
zobrazit informace o programu( tlačítko „About“) a informace o přednasta-
vených simulacích (tlačítko „Plan info“). Obě tlačítka jsou umístěna v tool-
baru. Pokud chce uživatel spustit vlastní simulaci, kliknutím na tlačítko
„Generate“ se otevře okno pro ovládání celé simulace. Před stiskem tlačítka
si uživatel může vybrat typ vývoje reálného Elo hráče a nastavit počet hráčů,
kteří budou na začátku simulace. Pokud chce uživatel spustit jeden z předpři-
pravených scénářů, stačí si jeden vybrat a kliknout na tlačítko „Simulate“.
Po kliknutí se otevře okno, ve kterém poběží simulace.

A.1.2 Druhé aplikační okno
Druhé aplikační okno slouží k ovládání simulace a vizualizaci statistik. V horní
části okna je umístěn toolbar. V toolbaru jsou umístěna následující tlačítka:
tlačítko „Next“, sloužící pro spuštění jednoho časového období, tlačítko „All
Elos graph“ sloužící k zobrazení histogramů Elo všech tří metod zároveň,
tlačítko „Kendall correlation graph“ sloužící k zobrazení grafu s Kendallovo
korelačními koeficienty všech tří metod, tlačítko „Normality test graph“
sloužící k zobrazení korelace Testu Normality všech tří metod, a tlačítko
„Start simulation“, které spustí po sobě tolik časových období, kolik uži-
vatel nastavil v poli „Round in simulation“. Simulace je vždy spuštěna se
stejnými parametry, které byly zadány na začátku. Poslední věc, která se na-
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Obrázek A.1: První okno aplikace

chází v toolbaru je textové pole, do které se vypisuje kolik časových období
již bylo spuštěno.

V horní polovině okna je dále umístěna sekce sloužící k nastavení para-
metrů simulace. V poli „Join players in round“ lze nastavit střední hodnotu
a odchylku pro výpočet počtu nově příchozích hráčů. V poli „Remove pla-
yers in round“ lze nastavit střední hodnotu a odchylku pro výpočet počtu
hráčů, kteří budou ze simulace odebráni. V poli „Game in round“ lze nasta-
vit počet her, které bude každý hráč hrát (před započítáním hráčovi chutě
k hraní). V poli „Join new players“ lze jednorázově přidat nastavený počet
hráčů. A v poli „Round in simulation“ lze nastavit počet časových období,
kolik se po sobě spustí po kliknutí na tlačítko „Start simulation“ umístěné
v toolbaru.

Ve spodní polovině jsou uvedeny statistiky jednotlivých metod. Kliknu-
tím na tlačítko „Elos graph“ se zobrazí histogram Elo bodů dané metody.
U každé metody si lze vybrat hráče, kterému se po kliknutí na tlačítko
„Info“ zobrazí statistiky v panelu „Player info“. U vybraného hráče lze zob-
razit graf, na kterém je zobrazen vývoj hráčova reálného a odhadnutého Elo.
V panelu „Simulation info“ jsou zobrazeny statistiky jednotlivých metod.
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Obrázek A.2: Druhé okno aplikace
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B Obsah přiloženého CD

• Software

– src - build.xml, zdrojové soubory aplikace a přidané knihovny,
– bin - spustitelný program a vytvořená knihovna Elo metod.

• Dokumentace

– text - PDF soubor s textem bakalářské práce,
– zdroj - zdrojové soubory textu bakalářské práce a obrázky.

B.1 Překlad a spuštění programu
Program lze přeložit ve složce src, pomocí příkazu ant. Spuštění programu
je možné ve složce bin, pomocí příkazu java− jarElo_Simulation.jar.
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