Posudek oponenta bakalářské práce

Název: Metody pro odhad Elo hráče
Autor: Matěj Galdun
Oponent: Ing. Michal Konkol, Ph.D.

Cíl práce

Cílem práce bylo pomocí simulace prozkoumat metodu Elo (a její varianty) pro hodnocení výkonosti hráče.

Text práce

Text má logickou strukturu a obsahuje nejdůležitější informace. Některé informace, které je možné nalézt v kódu, ovšem v textu chybí (např. volba faktoru K podle Elo hráče). Některé části by potřebovaly více rozvést.

Celkově práce vypadá dobře. Při bližším pohledu jsou ovšem patrné typografické chyby, např. vícenásobné mezery (např. str. 12 před vzorcem (2.2)), citace bez mezery (např. str. 14), špatná sazba vzorců (str. 17), nevyužitý prostor (např. str. 33), chybná velká písmena (např. Normální rozdělení), vzorec jako začátek věty (str. 15) atd.

Práce je až na několik výjimek napsaná pochopitelně, ovšem některé pasáže mohly být zpracovány lépe a důkladněji. Kapitoly 2.2.3 a 2.3.2 jsou z mého pohledu zcela zbytečné.

Problémem jsou chyby ve vzorcích (např. vzorec (2.5) na str. 15) a chybějící vzorce (vzorec pro $D(P)$).

Software

Simulace je funkční. Na Linuxu se špatně vykresluje hlavní okno simulace (ve Windows v pořádku). Při simulaci jsem nenarazil na chybu. Některé popisky v aplikaci jsou chybně (špatná angličtina).

Závěr

Zadání bylo splněno. Program je v pořádku, ale text je má nedostatky. Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1. Proč jste neotestoval všechny typy vývoje uvedené na str. 20?
2. Proč se odchylka Elo s počtem iterací zvětšuje? Dělal jste podrobnější analýzu?

V Plzni dne 12. 8. 2016

Ing. Michal Konkol, Ph.D.